
 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.19, 3.punkts) 

Talsos  

26.10.2023.                                               Nr.398 

 

 

Par piedalīšanos privātās izglītības iestādes “Eiropas Tālmācības vidusskola” finansēšanā 

 

Talsu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts SIA Eiropas Tālmācības 

centrs iesniegums (reģistrēts 25.09.2023. ar numuru TNPCP/23/12-16/7886/S) ar lūgumu 

izskatīt iespēju slēgt līgumu par dalību izglītības iestādes finansēšanā.  

SIA Eiropas Tālmācības centrs dibinātajā izglītības iestādē “Eiropas Tālmācības 

vidusskola” (reģistrācijas numurs izglītības iestāžu reģistrā 4515802989) (turpmāk – Privātā 

izglītības iestāde) 2023./2024. mācību gadā mācās astoņi Talsu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā deklarēti izglītojamie, tai skaitā, četri izglītojamie pamatizglītības 2. 

posma programmā un četri izglītojamie vispārējās vidējās izglītības programmā.  

Saskaņā ar Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 5. punktu pašvaldība uz savstarpēju 

līgumu pamata var piedalīties privāto izglītības iestāžu finansēšanā, savukārt 17. panta trešās 

daļas 27.1 punktā paredzēts, ka pašvaldība, lai nodrošinātu iespēju apmeklēt izglītības iestādi 

pēc brīvas izvēles bērnam, kura dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, bet 

kurš apgūst vispārējās pamatizglītības programmu akreditētā privātā izglītības iestādē 

dzīvesvietas administratīvajā teritorijā vai ārpus tās, atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai 

kārtībai slēdz līgumu par piedalīšanos attiecīgās privātās izglītības iestādes uzturēšanas 

izdevumu finansēšanā, ja šis privātais pakalpojuma sniedzējs ir sabiedriskā labuma organizācija 

vai sociālais uzņēmums, kura mācību procesā vismaz 10 procenti iesaistīto izglītojamo ir no 

sociālām mērķa grupām, kuras nosaka Ministru kabinets un kuru mācību maksu sedz attiecīgā 

izglītības iestāde. 

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju privātais pakalpojuma sniedzējs – SIA 

Eiropas Tālmācības centrs nav sabiedriskā labuma organizācija vai sociālais uzņēmums, līdz ar 

Pašvaldībai nav jāpiedalās šīs privātās izglītības iestādes finansēšanā attiecībā par tiem 

izglītojamiem, kuri apgūst vispārējās pamatizglītības programmu šajā izglītības iestādē. 

Saskaņā ar Izglītības likuma 57. panta 1. punktu vecākiem (personām, kas realizē 

aizgādību) ir tiesības izvēlēties izglītības iestādi, kurā bērns iegūst izglītību. Ja vecāki ir 

izvēlējušies privāto izglītības iestādi, bērna dzīvesvietas pašvaldībai nav normatīvajos aktos 

noteikta pienākuma slēgt līgumu par piedalīšanos privātās izglītības iestādes finansēšanā 

vispārējās vidējās izglītības iegūšanas posmā, pašvaldības to var darīt brīvprātīgi. 

Saskaņā ar Izglītības likuma 8. panta otrajā daļā noteikto izglītības iestāde ir tiesīga 

īstenot izglītības programmu apguvi klātienes, neklātienes, kā arī tālmācības formā. Ņemot 

vērā, ka Talsu novada pašvaldības dibinātajā izglītības iestādē – Talsu novada vidusskolā 

vispārējās vidējās izglītības programmas apguve tiek īstenota neklātienes formā, Pašvaldība 



 

nesaskata nepieciešamību piedalīties Privātās izglītības iestādes, kura īsteno izglītības 

programmu apguvi neklātienes vai tālmācības formā, finansēšanā. 

Jautājums skatīts Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā, kurā 

vairākums paudis viedokli nepiedalīties Privātās izglītības iestādes līdzfinansēšanā, jo 

pašvaldībai nav pienākuma piedalīties tās līdzfinansēšanā, savukārt līdzvērtīgas izglītības 

programmas ir iespēja iegūt Talsu novada dibinātajās izglītības iestādās, kā arī minētā Privātā 

izglītības iestāde neīsteno izglītības programmu, kura sniegtu kādu īpašu izglītības programmas 

virzienu vai izteikti augstākus izglītības programmas apguves rezultātus centralizētajos 

eksāmenos vai valsts mācības priekšmetu olimpiādēs, skatot uz citu izglītības iestāžu fona.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, Izglītības likuma 

17. panta trešās daļas 5. un 27.1 punktu, Sociālo, izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

komitejas 2023. gada 11. oktobra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Nepiedalīties SIA Eiropas Tālmācības centrs (reģistrācijas numurs 43603089888) 

dibinātās privātās izglītības iestādes “Eiropas Tālmācības vidusskola” (reģistrācijas numurs 

izglītības iestāžu reģistrā 4515802989) finansēšanā. 

 

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 

 
Katlaps 29468902  

uldis.katlaps@talsi.lv 

 

Nosūtīt: 

1) Izglītības pārvaldei;  

2) Eiropas tālmācības vidusskolai. 

 
 


